FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONSELHO FISCAL

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e doze, nesta cidade de

São Paulo, às dez horas, conforme prévia convocação, na sala dos Conselhos  da

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo - SP-

PREVCOM, reuniu-se ordinariamente, o Conselho Fiscal da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Presentes

os conselheiros titulares: o Sr. Max Freddy Frauendorf, o Sr. Jarbas Augusto

Pinto, a Sra. Yukimi Nagata e a conselheira suplente Sra. Marilda Anunciação

Ferreira. Presentes também o Assessor Contábil Sr. Agostinho Tadeu Auricchio, o

Assessor Atuarial Paulo Roberto da Rosa e a Diretora Administrativa, Sra. Karina

Damião Hirano. Abertos os trabalhos pelo Presidente do Conselho Fiscal, Sr. Max

Freddy Frauendorf, foi colocado em discussão o item 1 (um) da ordem do dia

seguindo-se da aprovação e assinatura da Ata da Oitava  Reunião Ordinária do

Conselho Fiscal realizada aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e

doze. Passando ao item 2 ( dois) da ordem do dia foi  aprovado o calendário de

datas das reuniões do Conselho Fiscal da SP-PREVCOM, a se realizarem no ano

de 2013. Em seguida, passou-se ao item 3 ( três) da ordem do dia, e foi dada a

palavra ao assessor contábil Agostinho Tadeu Auricchio que apresentou o

Balancete Mensal do mês de novembro da Fundação. Os conselheiros tomaram

conhecimento dos números apresentados e dirimidas as dúvidas passou-se ao

item 4 (quatro) da ordem do dia. Foi dada a palavra ao assessor atuarial, Sr. Paulo

Roberto da Rosa, que apresentou o processo e os parâmetros de seleção de

Seguradora para operar as coberturas de risco por morte e por invalidez, que

serão disponibilizados de forma facultativa aos participantes dos planos de

benefícios da Fundação. Dentre os pontos  esclarecidos foi ressaltado que: 1) a

Fundação enviou 30 cartas-convite às Seguradoras discriminadas no ranking

divulgado pela Coordenação de Sistemas e Informações para o Mercado –

COSIM/ Coordenação Geral da Tecnologia da Informação – CGTI da

Superintendência de Seguros Privados  - SUSEP; 2) 5 (cinco) seguradoras

declinaram de participar; 3) 9 ( nove) seguradoras formularam questionamentos

durante o processo; 4) Enviaram propostas técnicas/comerciais as seguradoras

Alfa Previdência e Seguros, Aliança do Brasil – Grupo BB Mapfre, Bradesco Vida

e Previdência, Chubb Seguros, Mongeral Aegon Seguros e Previdência S.A.; 5) A

seguradora vencedora foi a Mongeral Aeggon Seguros e Previdência S.A.; 6) Não

houve interposição de recursos. Por fim, eu, Wania Maria Ruotti, na qualidade de

Secretária do Colegiado, lavrei e subscrevi esta Ata que lida e achada conforme,

vai devidamente assinada pelos Conselheiros efetivos presentes.

________________________________

Max Freddy Frauendorf

Presidente

_______________________________

Yukimi Nagata

Conselheira

______________________________

Jarbas Augusto Pinto

Conselheiro

________________________________

Marilda Anunciação Ferreira

Conselheira

________________________________

Wania Maria Ruotti

Secretária da Reunião